
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 45 

din 14 februarie 2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor 

(adiacent parcului Reconcilierii Romano – Maghiare)” 

  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 9682/08.02.2022, 

 Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr.9683/08.02.2022, 

 Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 12/10.09.2021, 

        Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

           Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 6 abţineri (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF (Studiu de 

fezabilitate) - Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano-

Maghiare) cu caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU   
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          
  



 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 45/14.02.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

”SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano -Maghiare)” 

      Faza: SF  

 

TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  

 

A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  2.141.597,31 Lei,  (cu TVA) din care: 

         C+M = 792.358,79 Lei (cu TVA)  

 

B. Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 

CABINA POARTA - S construita = S desfasurata = 17,01 mp  

  

ZONA PARCARE AUTOTURISME  -  S = 568,20 mp   

- 10 locuri dispuse la un unghi de 60 grade fata de latura estica a parcelei (dintre aceste 

locuri unul este destinat persoanelor cu dizabilitati) 

- 7 locuri de parcare paralel cu latura vestica a parcelei  

 

ZONA PARCARE AUTOCARE – S = 179,96 mp  

- 2 locuri dispuse perpendicular pe latura vestica a parcelei 

 

- Clasa de importanţă conform P100-1/2013           III 

- Categoria de importanţă                           C 

- Canalizare ape pluviale 

- Instalatii electrice 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: - 7 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:          – 4 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în conditiile 

legii.  

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU   

 

 



 
ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 
MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL 

Nr. 487/08.02.2022, ed.1 rev. 1 
PROIECT 

 
H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
                   tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

”SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor 
(adiacent parcului Reconcilierii Romano – Maghiare)” 

  
 
 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 
aprobare înregistrat cu nr. 9682/08.02.2022, 

 Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  
nr.9683/08.02.2022, 
 Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 12/10.09.2021, 
        Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
           Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF 
(Studiu de fezabilitate) - Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii 
Romano-Maghiare) cu caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local şi 
alte surse atrase în condiţiile legii. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 
 
 
 
Serviciul Investiții 
Red./Dact. L.G./L.G. 

Cod: PMA-S4-01 

                   
  



 
Anexa nr. 2 la 

Hotărârea nr. ______din _________2021 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

 
”SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano -Maghiare) 
      Faza: SF  
 
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 
BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  
 
A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  2.141.597,31 Lei,  (cu TVA) din care: 
         C+M = 792.358,79 Lei (cu TVA)  

 
B.Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 
 
CABINA POARTA - S construita = S desfasurata = 17,01 mp  
  
ZONA PARCARE AUTOTURISME  -  S = 568,20 mp   

- 10 locuri dispuse la un unghi de 60 grade fata de latura estica a parcelei (dintre aceste 
locuri unul este destinat persoanelor cu dizabilitati) 

- 7 locuri de parcare paralel cu latura vestica a parcelei  
 

ZONA PARCARE AUTOCARE – S = 179,96 mp  
- 2 locuri dispuse perpendicular pe latura vestica a parcelei 

 
- Clasa de importanţă conform P100-1/2013           III 
- Categoria de importanţă                           C 
- Canalizare ape pluviale 
- Instalatii electrice 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: - 7 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:          – 4 luni 
 
D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 
                
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în conditiile 
legii.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 
privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: 
-aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 
de investiție ”SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii 
Romano - Maghiare)”, în susținerea căruia formulez următorul, 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

În prezent în Municipiul Arad, în special în zonele intens circulate ne confruntăm cu lipsa 
locurilor de parcare, ceea ce creează uneori disconfort cetățenilor. Se vizează și modernizarea / 
extinderea întregii reţele de parcari în Municipiu se propune o investiţie nouă, prin construirea 
unei parcări într-o zonă foarte aglomerată ca trafic, dar și ca zonă vizitată frecvent de turiști. Se 
incearca combaterea practicii parcării neregulamentare.  

Pornind de la această necesitate de construire, a fost finanțată realizarea documentației 
tehnice SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano - 
Maghiare) 

Investiția se dorește a fi una care să adopte metodele modern, are în vedere refacerea 
infrastructurii amplasamentului, realizarea unui acces auto controlat cu bariera, delimitarea si 
marcarea locurilor de parcare, realizarea iluminatului public, asigurarea accesului pietonal..  
            Se opteză pentru realizarea unei parcari la sol unde vor rezulta 17 locuri de parcare 
autoturisme si 2 locuri de parcare pentru autocare.    
 Față de cele de mai sus consider oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiție SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano-
Maghiare). 
 
 
 
 
  

PRIMAR, 
Bibarț Călin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                
Serviciul Investiții                                                                                       
Nr. ______________/ ______________ 
 

                                                                        RAPORT                                                                                       
        al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. __________________________a  domnului 

                   Călin BIBARȚ,  Primar al Municipiului Arad 
 
   Obiect:  Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  aprobarea       
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție     
” SF – Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano -   
Maghiare) 

  
Amplasamentul obiectivului: Amplasamentele propuse se află în Municipiul Arad: Jud.Arad, 
str.Varful cu Dor nr.11 CF nr. 316583, nr.Top:1045/a – suprafata – 824 mp 
 
     Proiectantul general este Birou Individual de Arhitectură Moldovan Mihai. 
 

Obiectivul Principal: Obiectivul principal al proiectului este amenajarea unei parcări la 
sol pe strada Vârful cu dor nr. 11.  

Pentru imbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii de transport, în cadrul caruia se vizează și 
modernizarea / extinderea întregii reţele de parcări în Municipiu se propune o investiţie nouă, 
prin construirea unei parcări într-o zonă foarte aglomerată ca trafic, dar și ca zonă vizitată 
frecvent de turiști. Se incearca combaterea practicii parcării neregulamentare.  

Obiectivele urmărite prin realizarea investiției sunt: 
- asigurarea mai multor locuri de parcare pentru a facilita accesul cetatenilor la 

institutiile, magazinele si restaurantele din centrul istoric al municipiului.  
- Toate lucrarile se vor executa la standarde moderne, urmand sa fie satisfacute 

calitativ si tehnic cerintele actuale pentru parcaje în spatii deschise. 

Reducerea emisiilor de noxe în atmosferă cu posibilitatea încadrării în limitele admisibile 
datorită parcării regulamentare si combaterea practicii parcarii neregulamentare cu motorul 
pornit.  
 
- Scenariile propuse / soluţia de intervenţie 
În cadrul documentației proiectantul a analizat două scenarii și anume: 

 Scenariul I – se analizeaza varianta unei parcari la sol unde vor rezulta 17 locuri de 
parcare autoturisme si 2 locuri de parcare pentru autocare. 

 Scenariul II – se analizeaza varianta unei parcari mecanizate supraetajate unde vor 
rezulta 54 de locuri de parcare autoturisme si 2 locuri de parcare pentru autocare 

Scenariul I este cel ales prin SF. 

 A fost aleasa aceasta varianta din considerente finanicare având următoarele beneficii.  

- marirea numarului de locuri de parcare din Municipiul Arad: 17 de noi locuri de parcare 
pentru autoturisme si doua pentru autocare vor fi create si puse la dispozitia 
participantilor la traficul auto. 

- decongestionarea partiala a zonei centrale de parcaje care in momentul de fata se 
dovedeste a fi insuficienta.  

- fluidizarea traficului  in zona centrala a Municipiului  



- cresterea economiei Municipiului care poate reprezenta și un mediu rezidențial propice, 
cu un standard de viață ridicat.  

- cresterea veniturilor la bugetul local prin colectarea sumelor provenite din taxe de 
parcare.  

    În scenariul 1 se are în vedere refacerea infrastructurii amplasamentului, realizarea unui acces 
auto controlat cu bariera, delimitarea si marcarea locurilor de parcare, realizarea iluminatului 
public, asigurarea accesului pietonal. 
 

1. Indicatorii tehnico-economici 
2. Valoarea totală a investiţiei  = 2.141.597,31 lei (inclusiv TVA) din care: 

         C+M = 792.358,79 (inclusiv TVA) 
 
Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

CABINA POARTA - S construita = S desfasurata = 17,01 mp  
  
ZONA PARCARE AUTOTURISME  -  S = 568,20 mp   

- 10 locuri dispuse la un unghi de 60 grade fata de latura estica a parcelei (dintre aceste 
locuri unul este destinat persoanelor cu dizabilitati) 

- 7 locuri de parcare paralel cu latura vestica a parcelei  
 

ZONA PARCARE AUTOCARE – S = 179,96 mp  
- 2 locuri dispuse perpendicular pe latura vestica a parcelei 

 
- Clasa de importanţă conform P100-1/2013           III 
- Categoria de importanţă                           C 
- Canalizare ape pluviale 
- Instalatii electrice 

 
Descriere investiţie: 
  

Zona propusa se confrunta cu lipsa locurilor de parcare pentru locatarii din zona cat si 
pentru turisti. 
Din punctul de vedere al stării de viabilitate, parcarile din Municipiul Arad se prezintă în 

stare bună, cu o structură rutieră adecvată, dar în număr insuficient pentru cererea existentă, mai 
ales în timpul zilei, în zilele lucratoare ale saptamanii.  

Pentru proiectul de parcare se propune accesul de pe strada Piata Pompierilor. Realizând 
astfel intrarea în parcare, se vor evita ambuteiajele pe strada Vârful cu Dor – artera principală. 
Posibila asteptare de a intra în parcare se va face astfel pe o stradă mai puțin circulată.  

Se propune realizarea a 17 locuri noi de parcare pentru autoturisme si doua pentru 
autocare vor fi create si puse la dispozitia participantilor la traficul auto. Pentru parcarea propusa 
este necesara racordarea la canalizarea menajera si pluviala, la energie electrica si la iluminatul 
public. 

Toate lucrarile se vor executa la standarde moderne, urmand sa fie satisfacute calitativ si 
tehnic cerintele actuale pentru parcaje in spatii deschise, astfel: 

- Exproprierea si achizitionarea integrala a imobilului de pe strada Varful cu Dor nr.11 
- Demolarea partiala a constructiilor aflate pe teren. Se vor demola corpurile C1,an,m1,m2 

– nu se demoleaza corpul C2 care va fi transformat in cabina poarta  
- Pregatirea terenului  
- Decopertarea straturilor de pamant de la 35 la 60 cm pana la realizarea cotelor de 

sapatura de unde incepe realizarea straturilor structurii de rezistenta a infrastructurii  
- Desfacerea reconfigurarea trotuarului si a zonei verzi aflate pe latura dinspre parcul 

Reconcilierii pentru realizare accese auto  



- Desfacerea si reconfigurarea trotuarului aflat pe latura dinspre str.Varful cu Dor, 
realizarea racordului rutier pentru acces parcare  

- Montare borduri  
- Realizarea stratificatiei rutiere (noua parcare se va racorda cu drumul deja existent, astfel 

ca se va urmari pastrarea cotelor actuale de nivel): 
o 20 cm balast  
o 20 cm balast stabilizat cu ciment - 4 - 6% 
o 6 cm BA 8 mixtura asfaltica 

 
Pe parcela vor fi delimitate doua zone distincte:  

- In partea nordica zona principala pentru autoturisme  
- In partea sudica zona secundara pentru autocare  

Acestea vor fi delimitate printr-o insula verde. 
 
Reabilitare corp C2 si transformare in Cabina Poarta   

Conform expertizei tehnice elaborate de catre ing. CZISTER KALMAN ANDRAS – 
expert tehnic si verificator de proiecte – nr. 19.2021 se propun urmatoarele masuri de 
interventie:  

- desfacere acoperiș într-o singură apă, 
- realizarea unui planșeu de beton cu acoperiș tip terasă  necirculabilă, 

prevăzut cu termo-hidroizolație 
- desfacerea și refacerea pardoselii 
- compartimentarea interioară în vederea realizării unui grup sanitar 
- realizare de goluri pe fațadă pentru asigurarea vizibilității spre spațiile de parcare 
- refacerea finisajelor interioare și exterioare 

 
- Montaj toaleta automata  
- Realizare marcaje rutiere  
- Realizare iluminat public  
- Montaj totemuri – (unul ce marcheaza accesul, doua pentru parcarile de autocare si unul 

ce marcheaza toaleta publica) 
- Montare dotari:  

o Bariere  
o Aparate bonuri  
o Aparat de plata  
o Incarcatoare masini electrice 
o Afisaj nr de locuri de parcare ocupate / ramase libere  
o Stalpi cu indicatoare rutiere 
o Parapeti metalici de siguranta anti lovire cu masina 
o Jardiniere beton  
o Rastel biciclete  
o Cosuri de gunoi  

 
Avand in vedere faptul ca se va intervenii la zona verde si parcajul aflat pe latura estica, pe 
strada Piata Pompierilor, aceasta zona va fi reamenajata. Se va crea o noua zona verde si un 
trotuar. Locurile de parcare vor fi si ele restructurate. Aici se vor monta cele doua incarcatoare 
pentru masini electrice. In aceasta zona vor fi create 3 locuri de parcare pentru vehicule electrice 
si 2 pentru persoane cu dizabilitati. 
 
CABINA POARTA - S construita = S desfasurata = 17,01 mp  
  

- Cabina poarta – S = 8,85 mp  
- G.S. – S = 2,21 mp  

 



TOALETA AUTOMATA  - S construita = S desfasurata = 7,35 mp  
 
ZONA PARCARE AUTOTURISME  -  S = 568,20 mp   

- 10 locuri dispuse la un unghi de 60 grade fata de latura estica a parcelei (dintre aceste 
locuri unul este destinat persoanelor cu dizabilitati) 

- 7 locuri de parcare paralel cu latura vestica a parcelei  
 

ZONA PARCARE AUTOCARE – S = 179,96 mp  
- 2 locuri dispuse perpendicular pe latura vestica a parcelei 

 
S construita totala = S desfasurata totala = 17,01 + 7,35 mp = 24,36 mp  
 
POT: 2,95 %  
CUT: 0,02 

 
 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ” SF - 
Amenajare parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano -   
Maghiare) 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV                    ŞEF SERVICIU                          ÎNTOCMIT                     
       Portaru Elena                                 Giurgiu Lucia                            Petreuș Adrian 
 
  
 

                                                                                                            VIZAT JURIDIC 
 




























































































































































	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL
	Anexa nr. 2 la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI:
	TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I
	VIZAT JURIDIC

